²⁰⁵ Luc. 2. v. 34.

²⁰⁶ Cap. 8. v. 14.

²⁰⁷ Ro. 9. v. 33.

Notes préparatoires

Par l'honneur pastoral, Rome, siege de Pierre,
Est chef de l'univers ; ce qu'elle n'a par guerre
Et par armes reduit a sa sujettion,
Ores lui est acquis par la religion^{208, 209}.

Je garde la place de prouver la foy par miracles, apres les Regles de la Foy, qui sera comme une sixiesme²¹⁰ regle, mays non ordinaire ains extraordinaire ; laquelle les adversaires n'ont point, quoy quilz en eussent besoin a faute des autres quilz mesprisent. La ou j'apporteray le dire du S^r des Montaignes.²¹¹

J'ay remis a monstrier les absurdités qui sont en la doctrine des adversaires au bout du traité des Regles de la Foy, dont ce sera comme une consequence de ce quilz croyent sans regle et navigent sans bussole.²¹²

Et quilz n'ont point l'efficace de la doctrine, au *Catholicam*²¹³ ; car non seulement ilz ne sont Catholiques, mays ne le peuvent estre, n'ayant autr'efficace que de gaster le cors de Nostre Seigneur, non de luy acquerir de nouveaux membres.²¹⁴

*Omnes quærent quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi*²¹⁵. Est il pas plus honorable de conceder a la puysance de Jesuchrist le pouvoir faire le S^t Sacrement, comme le croit l'Eglise, et a sa bonté le vouloir faire, que non pas le contraire ? sans doute que c'est la plus grande gloire de N. S. ; et par ce que nostre cerveau ne le peut comprendre, pour seconder nostre cerveau *omnes quærent quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi*.²¹⁶

Accurate perpendenda est sententia quæ est Jo. 8. v. 35. Ex ea enim manifeste colligitur peccatores esse in Ecclesia.²¹⁷

Ex inimicis nos optima quæque cognoscere et utilitatem capere persuadet Psalmista²¹⁸ : *Super inimicos meos prudentem me fecisti, deinde, super omnes docentes, super senes, etc. Super enim, ait Genebrard*²¹⁹, [17] *a intelligi potest ; super inimicos, id est, occasione inimicorum, ab vel ex inimicis. Itaque, cum prius sit prudentem fieri super inimicos quam super senes et docentes, recte sequitur ab inimicorum schola nos uberiores scientiæ latices habere quam ab docentibus, etc.*
220

Omnia sacrificia farinacea antiqua erant veluti condimenta sacrificiorum cruentorum ; sic Eucharistiæ Sacramentum est veluti condimentum sacræ Crucis, eique optima ratione adjunctum.²²¹

Ecclesia mons est, hæresis vallis ; descendunt enim hæretici ab ecclesia non errante ad

²⁰⁸ (Prosper, De Ingratis, Pars I^a, lin. 40-42.)

²⁰⁹ (Voir Partie I, c. III, a. XVIII.)

²¹⁰ *Septième*, dans la rédaction définitive (Av.-Pr. de la II^e Partie).

²¹¹ (Voir Part. II, c. VII.)

²¹² (Voir Part. II, c. VIII, a. II.)

²¹³ « *Catholicam*. » Par ce mot du Symbole de Nicée, le Saint désigne la partie de son œuvre où il traitera de la troisième marque de l'Eglise.

²¹⁴ (Voir Part. I, c. III, a. XIX.)

²¹⁵ (Philip., II, 21.)

²¹⁶ (Voir Part. II, c. VIII, a. IV.)

²¹⁷ (Voir Part. I, c. II, a. II.)

²¹⁸ (Ps. CXVIII, 98-100.)

²¹⁹ (Comment, in hunc Ps.)

²²⁰ (Voir l'Avant-Propos, pag. 15.)

²²¹ (Voir l'Av.-Prop. de Part. III.)

errantem, a veritate ad umbram, etc.²²²

Ismael, significans Judaicam sinagogam, ad Gal. 4, tunc ejectus est quando ludere voluit cum Isaac, id est, Ecclesia Catholica : quanto magis hæretici ? etc.

Pulchre congruit Ecclesiæ adversus hæreticos Is. 54. v. 17 : *Omne vas quod fictum est contra te non dirigitur, et omnem linguam resistentem tibi in iudicio iudicabis ; hæc est hæreditas servorum Domini et justitia eorum apud me, dicit Dominus.*

Concilia decreta de fide vocant canones, qui sunt regulæ.²²³

Pour l'unité d'un chef, il ne faut pas oublier ce que dict S^t Cyp., Ep. 46, ad Cornelium²²⁴ : *Nec ignoramus unum Deum esse, unum Christum esse Dominum, quem confessi sumus, unum Spiritum Sanctum, unum Episcopum in Catholica Ecclesia esse debere ;* et Ep. 45, il l'appelle *radicem et matricem Ecclesiæ Catholicæ.* Et Optat. Milevit., l. 2 contra Donatistas : *Negare non potes scire te, in urbe Roma Petro primo cathedram principalem esse collatam, in qua sederit omnium Apostolorum caput Petrus, unde et Cæphas dictus est, in qua una cathedra unitas ab omnibus servaretur, ne cæteri Apostoli singulas quisque sibi defenderent, ut jam schismaticus et peccator esset qui contra singularem cathedram alteram collocaret. Ergo cathedra unica, quæ est prima de dotibus, sedit prior Petrus.*²²⁵

Il faut commencer le chapitre des Conciles par les paroles de S^t Leon, Epist. 63²²⁶ 227 : *Quamvis enim certa et irrefragabilis sit sedis Apostolicæ de fide definitio, attamen cum Apostolicæ sedis ministerio definita universæ fraternitatis irretractabili firmanur assensu, et totius christiani orbis iudicio recipiuntur, merito a Deo prodiisse creduntur ; ipsaque veritas et clarius renitescit et fortius retinetur, dum quæ fides prius docuit hæc postea examinatio confirmat, ut vere impius et sacrilegus sit qui, post tot sacerdotum sententiam, opinioni suæ aliquod tractandum relinquit.*²²⁸
[18]

Pour la benediction episcopale avec le signe de la Croix, je trouve en la vie de S^t Hilarion, fol. 29 : *Resalutatis omnibus, manuque eis benedicens.*²²⁹